3. Recipiebat Evangelium Lucae,
sed

CONTROVERSIARUM LIB. II. 139
sed non totum, & quasdam Epistolas
Pauli.

4. Christum non esse natum ex
Maria, nec omnino natum, neque
habuisse carnem: In phantasmate pas-
sum. Venisse ex supernis, ex igno-
to Patre ad reprobationem factoris
mundi.

5. Resurrectionem negabat.

Marcion natione Ponticus, Sinope
oriundus, qui ob stuprum illatum
virgini, & severiorem disciplinam à
Patre Episcopo in eum exercitam,
Romam secessit: Eum primogeni-
tum satanae vocabat *Polycarpus*.

1. Rejiciebat totum Vetus Testa-
mentum, solumque Lucae Evange-
lium, & quidem mutilatum, recipiebat;
non omnes Pauli Epistolas, imò nec
integras admittebat.

2. Duos Deos fingebat, unum ma-
lum, cui mundi creationem & legem
tribuebat, alterum bonum. Sunt qui
dicunt credidisse tres *equum, bonum &*
malum.

3. Triginta Æones Valentini co-
luit.

4. Christum δοῦλον & in phantäf-
mate

Marcion
circa an.
160.

140 BREVIS SYLLABUS
mate apparuisse dicebat.

5. Dicunt admisisse duos Christos, alium qui Tiberianis temporibus à Deo quondam ignoto revelatus sit in salutem omnium gentium; alium, qui à Deo Creatore in restitutionem Ju-dæorum sit destinatus, quandoque venturus.

6. Conjugium & liberorum pro-creationem impugnabat, virginitatem & continentiam prædicabat.

7. Cainum, Sodomas, Ægyptios, im-piosque Gentiles à Christo ad infe-ros descendente salvatos: Abelem verò, Enochum, Noam, & alios justos in inferno relictos.

8. Dicitur à quibusdam negasse re-surrectionem mortuorum.

9. Vivos sub lecto occultatos pro mortuis baptizasse dicitur à nonnullis; ab aliis negatur.

10. Baptismum bis vel ter iteran-dum credebat.

11. Animas rationales esse ἐν πόλεσ substantia divinæ, quidam credidisse accusarunt.

12. Μετεψυχωσιν credidisse di-citur.

13. Baptismum

13. Baptismum à mulieribus administratum permisisse.

14. Sabbatho jejunasse dicitur.

Discipuli Marcionis fuerant.

Lucanus seu *Lucianus*, qui inter alia Lucia-
credidit neque animam, neque car-^{nus}
nem, sed tertium quid resurrectu-
rum.

Apelles, unde *Apelliani*, vel *Apellitæ*,
etc. qui ob stuprum commissum Mar-
cionis scholâ ejectus, & cum *Philu-
mena* fœmina impurissima, cuius pro-
phetias promulgabat, infame com-
mercum habuit.

1. Legem & Prophetas repudia-
vit.

2. Deum bonum alium Deum fecisse;
hunc factum Deum, omnia creasse.
Evasisse autem non bonum, & quæ ab
ipso facta sunt non bene facta, sed
secundum ipsius malam mentem crea-
ta esse.

3. Christum descendenter è su-
perioribus partibus, ipso descensu
sibi sidereum carnem & aëream con-
texuisse, & hoc corpus in sua ascen-
sione ad sua principia rediisse.

4. Deum bonum non curare ea
quæ

quæ in hoc mundo facta sunt.

5. Resurrectionem corporum negavit.

Gnostici Gnostici, ex Simonis, Menandri, Nicolaitarum, Saturnini, Basilidis, Carpocratis, Valentini Schola prodierunt.

Quidam volunt, jam tempore Apostolorum extitisse & alludere ad hoc Paulum I. Tim. VI. 20. cum loquitur τετρατης φλογωνιμος γνωστος, de quibus videndus Hammondus in varia loca Scripturæ: Alii seriùs extitisse dicunt.

Barboriani. Dicti sunt Borboriani seu Borborites, Στόπη Βορβόπες, seu à lecto impuritatis, cui se totos immerserunt. Vocabati Barbeliose à cœlesti quadam virtute; quam Barbeloth vocarunt, Coddiani à Codda, quæ apud Syros idem est ac Paropsis, quod nemo communice cum illis cibo uti posset, vel à Chad Solus, quia soli viverent: Aliis nominibus quoque vocabantur.

I. Habebant libros Apocryphos nugis refertos, ut librum dictum Noriam à Noria Noæ Conjuge: Poëma quod perfectionis Evangelium vocabant

CONTROVERSIARUM LIB. II. 143
vocabant; libros Sethi, Revelationes
Adami &c.

2. Deum duplitem, bonum & ma-
lum fingebant.

3. Christum de Maria natum nega-
bant, & specie tenuis tantum carnem
suscepisse dicebant.

4. Mundi hujus præsidem non esse
Deum, sed eum qui habeat effigiem
Draconis, à quo absorbeantur om-
nes eorum animæ, qui cogitatione
quam jaetabant hi haeretici, hoc est
turpissimarum actionum complemen-
to, destituti sunt, & rursus in hunc
mundum per caudam detorqueantur,
& hinc in porcos & alia animalia, ita
ut per ipsa rursus sursum ferantur.

5. Naturam animarum humana-
rum dixerunt esse mortalem, & eam-
dem animam, & in animalibus, & in
feris, & in piscibus, & in serpentibus
ac hominibus qui in pane,
oleribus, fructibus ac arboribus esse
insitam.

6. Ebrietatem licitam esse dice-
bant, & omnibus promiscuis libi-
dinibus se dedebant, quas describere
puderet.

Hermo-

Hermogenes. Hermogenes dicebat materiam esse
Deo coxternam, peccatum ex mate-
riæ vitio necessariò ortum esse: Po-
lygamus erat & Pictor: de eo dice-
bat Tertullianus, nubit assidue, pingit
illicite: Accusatur rursus credidisse
corpus Christi ab ascensione in sole
depositum.

Docetæ Docetæ seu Docitæ qui Christum
corpus phantasticum assumpsisse di-
cebantur; nomen Docetarum ante
Serapionem apud Eusebium l.6.c.12.
hist. & Clem. Alexand. l.7. stromat.
nemo usurpavit: sed ipse error natus
Apostolico ævo: ad hoc quidam refe-
runt verba I. Joh. IV. 3.

Quidam volunt etiam eos dictos
Phantasiodocetas, Phantasistas, Antra-
pomorphos.

Scythianus. Inter eos fuerunt,
Scythianus, qui sub initium secundi
seculi negavit Christum in carne, &
vero corpore venisse, Ille fuit Ma-
netis antecessor. Marcianus & Mar-
cianita.

Marcianus. In Iulius Cassianus, quem τὸν τῆς δοκι-
μως ἐξαρχὸν vocat Clem. Alexand.
l. 3. strom.

Hematite

Hematite creduntur ita dicti, vel *Hæmæ*,
quia sanguinis, esu potuve se *tita.*
polluebant, vel quia humano san-
guine in mysteriis suis uteban-
tur.

Melitonii à Melitone quodam ima- *Melito-*
ginem Dei in corpore quærebant, *nii,*
unde videntur Deum credidisse cor-
poreum.

Tatianus Syrus, Justini Martyris dis- *Tatia-*
cipulus dicitur. *nus.,*

1. *Æones* invisibiles commentus est,
ut *Valentinus.*

2. Matrimonium esse corruptio-
nem & fornicationem ex Galat.
VI. 8. malè colligebat.

3. Legem alterius Dei esse putasse
dicitur.

4. Adamum à Deo damnatum, nec
vitæ æternæ consortem.

5. Carnium & animatorum esum
respuebat.

6. Veritatem humanæ naturæ in
Christo negavit.

7. Dicitur quoque prohibuisse vi-
num.

8. In sacris mysteriis aquam ad-
hibuit.

G

A *Tatiano*

146 BREVIS SYLLABUS
A Tatiano exorti Encraitæ vel En-
crateta.

1. Docebant non esse contrahendum matrimonium.
2. Abstinendum esse ab esu animitorum dicebant.
3. Negabant primi hominis salutem.
4. Accusantur plura principia constituisse, & inter ea Diabolum constituisse.
5. Accusantur etiam multa acta apocrypha Andrea, Iohannis, Thomæ, habuisse.

Hydro-
parafta-
ta, a-

Severia-
ni.

6. Quia in mysteriis aqua utebantur, ab ista aqua hydroparaftata diquarrii. Eti sunt, ut & aquarii.

SEVERIANI à Severo; Isti affines Tatianis ob vini & conjugii detestationem.

1. Legem & Prophetas cum Evangeliiis admittebant, quamvis hoc neget Epiphanius.
2. Pauli Epistolas, & Acta Apostolica repudiabant.
3. Mundi originem quibusdam protestatis & principiis tribuebant.
4. Vitem à serpente per cœlestem virtu-

CONTROVERSIARUM LIB. II. 147
virtutem in terram dejecto, & cum
terra congresso natam, indeque sinuo-
fos vitium flexus, serpentum spiras
imitari.

5. Mulierem satanæ opus esse, &
eos qui matrimonium contrahunt
opus Diaboli perficere.

6. Hominis superiorem partem à
Deo conditam, inferiorem à mala
potestate.

7. Resurrectionem carnis negare
creduntur.

APOTACTICI seu APOTACTITÆ Apota-
ita dicti, quod possessioni rerum pro-
prietarum renuntiarent, & eos qui id
nolebant facere ex sua excluderent
communione.

Conjugium quoque aversabantur.

Vocabantur & *Apostolici*, quamvis
Apostolis dissimiles.

Lapsos recipere nolebant.

MONTANUS (unde Montanistæ) Phryx ^{Montan-}
natione aut Myssius potius, ex ^{nus.}
Myssia oppido ignobili Arduba, vel
etiam Pepuza; hinc Montani sectato-
res dicti *Phryges*, *Cataphryges*, *Pepu-
ziani*.

1. Accusatur ab Hieronymo credi-

G 2 diffe

disse unam esse tantum in Divinitate personam; Deum cum per Moseum & Prophetas mundum salvare non potuisset, corpus sumpsisse de virgine & mortem obiisse, & quia ne sic quidem mundum salvare potuerit per Spiritum S. in *Montanum* descendisse: At ex Tertulliano Montanista, qui Trinitatem credidit, patet falsò accusari *Montanum*.

2. Non est verisimile quoque *Montanum* se Paracletum & Spiritum esse jactasse, quamvis de hoc accusetur, & quamvis sectatores ejus eum crederint peculiariter afflatum a Spiritu sancto.

3. Nolebat Ecclesiam pacem indulgere adulteris, homicidis & idolatris, quamvis Deum condonare posse non negaret.

4. Ciborum delectum habendum esse statuebat, & varia jejunia, tanquam necessaria, certis legibus adstringebant, & Xerophagias observabant *Montanista*.

Hieronymus dicit eos in anno tres fecisse quadragesimas.

5. Secundas nuptias damnabant.

6. Fu-

CONTROVERSIARUM LIB. II. 149

6. Fugam in persecutione esse illicitam dicebant, nec persecutionem pretio redimendam esse.

7. Erant apud eos Patriarchæ, & apud eos mulieres verbum prædicabant & administrabant sacramenta.

8. Multas visiones & prophetias jactabant.

9. Multa ipsis imputata, ut incestuosi concubitus, & sacramenti Eucharistiæ confectio, ex anniculi infantis sanguine, quæ videntur esse fabulae.

10. Socias sibi adjunxit *Montanus* mulierculas, *Priscam* vel *Priscillam* & *Maximillam*.

11. Inter Montani sectatores numerantur *Theodorus* quidam, *Themison*, ^{Sectato-} *tani*. *Alexander*, *Alcibiades*, *Miltiades*, *Æschines*, *Proclus*, *Tertullianus*.

12. Creduntur sibyllina oracula ex Montani officina orta.

13. Montani partibus addictus creditur Author actuum *Perpetua* & *felicitatis*.

TASCODRUGOS vel TASCODRUGITAS ^{Tasco-} *drugitæ*, quidam referunt ad Montanistas; ita dictos, quod inter orandum indicem.

150 BREVIS SYLLABUS

manus digitum naso imponerent, à ταξιδίος quod nomen ipsorum lingua paxillum significat, & ἀφύγγος quod rostrum seu nasum significat: Dicti

Aseodrugitæ, sunt ab aliis *Ascodrugita*, *Ascodrus*, alii tamen hos ab illis distingunt; creduntur autem *Passalorinchitæ*, vel *Pattalorinchitæ* iidem planè cum *Tascodrugitis* ita dicti, quod silentii studio digitum naribus vel labiis imposuerint, undè potius deberent dici *Dactylorinchitæ*.

Montanistarum sectis adjunguntur quoque *Artotyritæ* quod ἀρτον καὶ τυρὸν panem & caseum in mysteriis suis adhiberent.

Alogi. ALOGI seu ALOGIANI dicti, qui λόγον à Johanne prædicatum rejiciebant, eaque de causa etiam Johannis Evangelium unà cum Apocalypsi repudiabant.